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0 Úvod

Tématem předkládané rigorózní práce je osobnost advokáta a politika Františka

Veselého, kterého jeho přítel Josef Svatopluk Machar charakterizoval slovy: ,,Čestná přímost,

čistota duše, rovná páteř, nerozčísnutý jazyk, živý pocit zodpovědnosti ve všem a všude,

slovem: člověk, jichž by mělo být u nás několik set tisíc... Tak jsem Vás poznal, ctil a měl

rád... A vděčen jsem Vám, každý pohled okolo sebe mi připomíná, proč".1 Stejně pozitivně

vyznívá hodnocení Aleny Šubrtové v jejím článku k Veselého pozůstalosti: ,,Tak nezištných,

neúplatných, mravných politiků, jakým byl Veselý, jsme nikdy neměli mnoho."2 To byl jeden

z důvodů mého výběru pro zpracování tohoto tématu, jelikož pokud opravdu takový byl, tím

větší je škoda, že o něm nebyla dosud napsána samostatná biografie. Tím narážím na druhý

svůj motiv k sepsání této práce, který souvisí s tím, že jeho životní osud nebyl dosud

v literatuře dostatečně zpracován. Ze starší literatury lze nalézt pouze drobnou publikaci

vydanou nedlouho po jeho smrti v roce 1935 k uctění Veselého památky, která zachycuje jeho

vlastní vzpomínky na odbojovou činnost v letech 1914 až 1918. Z novější doby je to pak

diplomová práce Pavla Baleka z roku 1999, jejímž primárním cílem nebyl samotný

František Veselý, ale jeho dcera Ludmila Kloudová a její manžel Ivan Klouda. Přesto Balek

věnoval jednu kapitolu své práce osobě Františka Veselého, kde je alespoň v krátkosti podán

výklad jeho života. Dosavadní literatura tak postrádá podrobnější zpracování Veselého

celoživotní činnosti.

Práce je rozdělena do devíti kapitol, které chronologicky odrážejí jednotlivé životní

etapy Františka Veselého. Jedná se vždy o určitý významný zlom v jeho životě, který

představoval novou éru Veselého směřování k cílům na poli politickém nebo osobním, jenž

chtěl dosáhnout. Každá kapitola je následně členěna do několika podkapitol, jejichž struktura

byla v důsledku přehlednějšího obrazu životního osudu Františka Veselého uspořádána

v kombinaci chronologického sledu událostí a tématického zaměření do uceleného celku, jenž

plně odráží obrovskou činorodou aktivitu, která byla Veselého povaze blízká.

Cílem mojí rigorózní práce je pokusit se o souhrnný a celistvý obraz života Františka

Veselého, začínající jeho narozením roku 1863 a končící jeho smrtí v roce 1935. Ve své práci

jsem se snažil zachytit významné životní okamžiky formující jeho povahu a názory, které ho

dovedly až na post druhého československého ministra spravedlnosti a advokáta prezidenta

1 ANM, fond František Veselý, k. 10, inv. č. 771, Dopis Josefa Svatopluka Machara Františku Veselému ze 17.
září 1933.
2 Šubrtová, Alena, Pozůstalost Františka Veselého a její zpracování, in: Archivní časopis 44, 1994, č. 2, s. 78.
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republiky Tomáše G. Masaryka a jeho rodiny. Mým hlavním záměrem bylo přiblížit životní

osud Františka Veselého jako spravedlivého a poctivého člověka, vyznávajícího a

uplatňujícího tyto morální zásady i ve své politické činnosti s větším či menším úspěchem.

V práci jsem využil jako základní zdroj archivní prameny, především pozůstalost

Františka Veselého, která je uložena ve dvou archivech. Jedna část se nachází v Archivu

Národního muzea, kde je řada materiálů vztahujících se k jeho osobě, ale také k jeho

manželce Miladě Veselé, jejich dětem a také k jeho nevlastním bratrům Antonínovi a Josefovi

Veselým. Převážnou část dokumentů tvoří Veselého vzpomínky, rukopisy novinových

článků, přednášek a projevů, korespondence rodinná, osobní a úřední a také věci týkající se

jeho veřejné činnosti. Obdobné materiály obsahuje i druhá část pozůstalosti v Okresním

archivu v Benešově, která však není dosud zpracována. Dalším zdrojem informací k mému

tématu jsou pozůstalosti z Archivu Národního muzea, kde se nacházejí osobní fondy jeho

spolupracovníků z realistické strany, které dokreslují Veselého politickou a odbojovou

činnost. Použil jsem také materiály z Archivu Univerzity Karlovy, které se týkaly jeho studia

na právnické fakultě. Další archivní prameny k mému tématu se nacházejí v Národním

archivu, zvláště jde o fond Archivu ministerstva spravedlnosti, z něhož jsem využil některé

materiály k Veselého politické činnosti po roce 1918. Významné jsou rovněž archivní

materiály z Archivu T.G.M. a Kanceláře prezidenta republiky, zvláště osobní korespondence

mezi Masarykem a Veselým. Neocenitelným pramenem jsou vydané prameny a vzpomínky

osob, spojených přímo s Františkem Veselým jako publikace jeho přítele Jana Herbena nebo

jeho nevlastního bratra Josefa Veselého.

K lepšímu pochopení souvislostí jsem použil literaturu týkající se Jičína a Benešova,

v níž jsem se zaměřil na období, kdy František Veselý v těchto městech žil. Pro popsání

Veselého předválečné politické činnosti v Benešově jsem využil místní regionální tisk,

především mladočeské Hlasy od Blaníka a týdeník Jiskra, hlásící se k České straně

pokrokové. Z hlediska sledování Veselého odbojové a politické činnosti za 1. světové války

bych poukázal na knihy věnující se této problematice, např. dvoudílné Vzpomínky na odboj

doma od Jana Hajšmana nebo knihy Milady Paulové Dějiny Maffie a Tajný výbor Maffie.

Pro období po vzniku Československé republiky je to pak Peroutkovo Budování státu nebo

Klimkův Boj o hrad. Je třeba ještě zmínit autory jako Alain Soubigou a Zora Dvořáková,

věnující se osobě T. G. Masaryka, stejně tak Jiřího Vykoupila nebo Josefa Harnu, kteří psali

o národních socialistech. Vedle již uvedené literatury jsem použil i další knihy a články, které

se týkají jednotlivých etap života Františka Veselého.
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1 Mládí a studium

1.1 Mládí v Jičíně

Dne 18. září 1863 se v Jičíně narodil František Veselý.3 Byl prvorozeným synem a

zřejmě proto dostal jméno po svém otci, který provozoval cukrářskou živnost4 v Jičíně.5

Matka Františka Veselého pocházela ze staré jičínské měšťanské rodiny Kracíků.6 Zásadní a

tragická životní událost pro malého Františka přichází dne 14. června 1865, kdy umírá jeho

teprve třiadvacetiletá matka Emilie Veselá na tuberkulózu.7 Tehdy mu sice nebyly ani dva

roky, ale úmrtí matky změnilo zásadně jeho budoucí život a poznamenalo také jeho vztah

k otci.

Nedlouho po smrti své první manželky se Františkův otec žení podruhé.8 Otcova nová

žena9 zřejmě nedokázala nahradit malému nevlastnímu dítěti zemřelou matku. Z nového

manželství se v Jičíně narodili dva nevlastní bratři Františka Veselého. O malého Františka se

stará jeho babička z matčiny strany, neboť ve svém vnukovi vidí svoji zemřelou dceru, kterou

zřejmě velmi milovala, což dokazuje i její pozdější prohlášení, že: ,,chce umřít v Jičíně a být

pohřbena do hrobu své dcery."10 V roce 1866, v době prusko-rakouské války, obsadila město

pruská armáda a vojáci zničili11 značnou část cukrářského krámku Františkova otce, který se

nacházel na jičínském Hlavním náměstí.12 Z této rány se obchod již nevzpamatoval a

3 Srov. ANM, fond František Veselý, k. 1, inv. č. 31, životopisy Františka Veselého z let 1932-1935.; SOA
Praha - SOkA Benešov, pozůstalost Veselý-Kloudová, neuspořádaný fond, Křestní list Františka Veselého
z roku 1923.
4 Otec Františka Veselého pocházel z rodiny revírníka na průhonickém panství, který dal své děti po ukončení
školy ihned z domu, na učení řemeslům. Po vyučení cukrářem, byl odveden k vojsku, kde strávil 12 let. Po
odchodu z vojska se usadil začátkem 60. let 19. století v Jičíně, kde se oženil s Emílií Kracíkovou a otevřel si tu
cukrářský krámek. Antonín Pravoslav Veselý, jeho život a ideály, ed. Josef VESELÝ, díl I., Kladno 1919, s. 30.
5 ANM, fond František Veselý, k. 1, inv. č. 31, životopisy Františka Veselého z let 1932-1935.
6 Tamtéž.

[…]


vztahem k prezidentovi, což vyjadřují i jeho slova: ,,Stát při něm!".1286 Koncem prosince

1923 se František Veselý stává oficiálním právním zástupcem Masaryka a jeho rodiny

v oblasti finanční. Zastává také řadu funkcí ve správních radách, ve společnosti Orbis a

v Městské spořitelně v Benešově. Angažuje se také v charitativních spolcích. Svoji veřejnou

činnost chápal jako službu občanům, kterým se snažil svým vlivem pomoci a prospět.

Nežádal za to žádnou finanční odměnu, i když mu byla nabízena: ,,Ty tu intervenuješ jako

právní zástupce a máš proto nárok na odměnu, já šel s Tebou jako senátor a to byla moje

povinnost".1287 Jeho život ukončila smrt 24. září 1935.

1286 ANM, fond František Veselý, k. 21, inv. č. 2521, Poznámky Františka Veselého.
1287 Tamtéž, k. 16, inv. č. 1864, Dopis Karla Finka Ivanu Kloudovi z 2. října 1935.
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11 Summary

Mr. Frantisek Vesely was born on 18th of September 1863 in Jicin. He was the Jicin

confectioner’s first - born son and his mother origin was in the burgess family the Kraciks

from Jicin. Frantisek’s mother died in the year 1865. His father got married for the second

time in same year. The father’s confectionery did not prosper any more and that is why

he left his second wife and their children and moved to Prague in 1873.

Frantisek’s grandmother from his mother side, who had a small business in Jicin, started to

look after the little boy. After finishing the basic school Frantisek Vesely started to attend

the grammar school in Jicin. He finished this study by leaving examination in the year 1881.

That time secondary school director was Mr. Frantisek Lepar and the boy made friends

with his two sons Vladislav and Zdenek. Frantisek used to give extra lessons to a younger

student from grammar school Englbert Erben and he engaged with his sister Milada.

In the meantime he works as well as clerk in the local law office, which influenced his future

job selection. Frantisek’s dreams included opening of his private law office and having family

with his fiancée Milada Erbenova.

Having finished secondary school in the year 1881 he left to Prague, where he studied

law. He has finished his studies by getting the title Doctor of Laws in the year 1887.

During his stay in Prague he kept in touch with his father and his family. From his

father's second marriage were Josef, youthen and journalist, and Antonin, youthen and writer,

involved in politics. Especially with the last mentioned half-brother Frantisek Vesely

had very close friendship. In the year 1886 he makes a one year judiciary practice

by the regional court in Jicin. In the years from 1887 till 1892 he passes legal practice and

starts working as drawer in Lipnik above Becva, where he actively participated

on the local public life. Since the 1890 he has worked in Tabor. In the same year he married

his long time fiancée Milada Erbenová. After fulfilment of his legal examination he settled

in Benesov in the year 1892 together with his wife. He has opened up his private

law office there. During his marriage have been born children Milada 1893, Svatopluk 1895,

Ctibor 1899 and Ludmila 1900. From beginning of his stay in Benesov he participated

on the local cultural and public life. Frantisek got in touch with the second Benesov lawyer

of Jewish origin Mr. Julius Taussig, wherewithal he entered the realists’ party

in the year 1900.
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 After entrance to the party he very quickly grew together with T. G. Masaryk and his

family. Frantisek actively took a part on actions for financial support of realists’

journal called Cas, that faced serious financial problems. Those problems were cleared as far

as in the year 1906, when journal became under an ownership of publishing

syndicate Pokrok, whose chairman became Frantisek Vesely. Next to Mr. Julius Taussig

he used to be a representative of realist party in Benesov since the party has arisen

in the year 1900. As its representative he had been elected to the municipal council

in Benesov in the year 1906 and he stayed active in this position till the end of his life.

He as well as stand for election to the country parliament of the Czech kingdom

in the year 1908, but he did not succed. In the further years he tried to strengthen the political

influence of realists in Benesov with relatively good feedback. In pre war period his conflict

with the Benesov district government represented by Mr. Bedrich Hejda and the Konopiste

represented by crown prince has brought to the boil. Frantisek took a part on the

local revolt during the war. In the year 1915 a police home search was effected at him, but he

was not arrested. In the year 1917 run a conflict about the next existence between two groups

run inside the Czech Progressive party. Most members including the chairman

Mr. Premysl Samal crossed to the newly created political party called State Setting

Democracy in February 1918. The minority leaded by Frantisek Vesely tried to keep the

independent party and continued with the political activities in cooperation

with the Czech socialists.

Frantisek worked as a vicechairman of National local government in Benesov after the

Czechoslovak Republic foundation. In years from 1918 to 1920 he was member

of a Revolutionary National Assembly representing the Czech and since 1919, Czechoslovak

Progressive party. He had been its chairman until its dissolution in the year 1920,

when most members under his leading entered the Czechoslovak social party.

As a representative of this party he was a Minister of Justice in the second Czechoslovak

government in years from 1919 till 1920. In years 1920 - 1935 he used to be a senator

and as well as provost of Benesov town in the year 1921. Inside the Czechoslovak

social party he belonged among followers of Mr. T. G. Masaryk. He kept as well as friendly

relationship with the party chairman Mr. Vaclav Klofac. Besides his political work

he had literary and lecture activities. He had several public functions: member of district

school committee, chairman of presidium and committee of town savings bank

in Benesove, member of managing board of a company Orbis. He was also active

in community organisations. Since 1923 he has been official lawyer of Mr. president Masaryk
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and his family in the financial area. To his other significant clients belonged later also the

Ministry of Foreign Affairs Mr. Edvard Benes. In the year 1928 his daughter Ludmila

Kloudova became a lady – companion in his private law office. His wife died in the year 1934

and Frantisek Vesely decided to not stand for election to senate any more. In the summer

1935 he fell ill. Unfortunately his condition worsened rapidly and he died at the end of

September 1935 of cancer.
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