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Mgr. Brejcha předložil jako rigorózní práci na základě doporučení státní zkušební

komise svoji upravenou práci diplomovou. Při těchto úpravách reflektoval připomínky, které

byly vůči diplomové práci vzneseny. S osobností Františka Veselého se mgr. Brejcha setkal

již při tvorbě své velmi kvalitní bakalářské práce. Ta se týkala prvorepublikového diplomata

Roberta Fliedra, který byl Veselého zetěm. Nevstupoval tak na pole zcela neznámé. Přestože

mu tedy František Veselý nebyl "cizím" člověkem, zajisté při zpracování své práce objevil

řadu nových a možná překvapivých momentů a aspektů. Již v úvodu své práce jeden takový

problém kol. Brejcha zmiňuje. Stejně jako o řadě jiných významných osobností i o Františku

Veselém jeho současníci napsali mnoho pochvalných slov. Zdá se, že snad až příliš, jakoby se

jednalo téměř o ideální bezproblémovou bytost. Takové východisko je jistě pro mnohé z nás

výzvou k pátrání, zda se jednalo o konvenci, nebo jak to vlastně bylo. Zdá se, že v osobnosti

Františka Veselého se jeho současníci nemýlili. Jak ale zpracovat biografii "absolutně"

kladného hrdiny? Jak se vyrovnat s příběhem člověka, který si kdysi v Jičíně na gymnázii

vymodeloval, jak bude vypadat jeho rodinný i profesionální život, a to do puntíku splnil?

Kol. Brejcha přistoupil k zpracování práce velmi zodpovědně, a to co se týká

heuristiky, promýšlení tématu i vlastního zpracování textu. Prošel řadu rozsáhlých archivních

fondů včetně nezpracovaných, stejně jako editovaných pramenů, dobového tisku a odborné

literatury. Přestože se mu zpočátku Veselý jevil především jako prvorepublikový ministr a

senátor, časem dospěl k poznání, že to byl sice vrchol, ale rozhodně ne nejdynamičtější čas

Veselého politické kariéry. Za velice zajímavé a přínosné považuji zvláště ty kapitoly, které

se týkají jeho angažování v regionální politice před první světovou válkou, kdy musel mgr.

Brejcha proniknout do mechanismu fungování správy a samosprávy, a dále pak Veselého

působení v realistické straně. Oproti práci diplomové rozšířil kol. Brejcha především pasáže o

senátorském působení Františka Veselého a celkově o jeho činnosti v období první republiky.

V mezičase byly celé kapitoly z předkládané práce přijaty do tisku.

Celkově považuji rigorózní práci Miroslava Brejchy za velice zdařilou. Vychází

z poctivé heuristiky a je zpracována s rozmyslem, je to zralý text. Proto ji doporučuji s radostí

k obhajobě.
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